l. 7. unde vi. Canones autem id ostenderunt etiam adversus tertium spoli possessorem, dummodo sciat vim factam esse: quoniam hoc ipso se socium delicti facit, cap. sepè 18. de rest. spol. Qui autem bona fide & justo titulo possessionem nactus est, non tenetur, Menoch. recuper. poss. rem 15. q. 13. Idem Canones & pinguis remedium possessionis recuperandæ introduxerunt, can. redintegrandæ 3. quest. 1. nempe etiam rei mobilis per vim amissæ. Quod hodie frequens est, & in foro quoque seculari obtinet. De quo vide Menoc. d. rem. Gail. 2. obs. 75. Myns. 3. obs. 85. Cacheran. dec. 93. Ant. Fab. C. sui, lib. 8. tit. 3. defin. 1. & pass. Christin. vol. 4. decis. 135. n. 17.

& seq. item decis. 140. n. 4. & seqq. & dec. seq. n. 4. & deinceps. Quomodo apud nos procedatur in causa interdicti unde vi five compla. in ste, ut vocant, docet Merula lib. 4. distincti. 4. sect. 1. tit. 3. cap. 5. & sect. 3. tit. 1. cap. 2. ex Instruēt. Cur. Holland. art. 39. & 3. seqq.

Ex sacris constitutionibus) Qui violentè possessionem rei apud alium constitutam invasit, is non tantum tenetur interdicto unde vi, sed alias etiam pœnas sustinet: tum ex sacris constitutionibus, tum ex legibus Juliis de vi publica & de vi privata. Constitutionibus hæc pœna inavatori imponitur, ut si rei dominus est, dominium ejus amittat: si aliena est, cum re alterum tantum vim passio restituat, l. 1. l. 7. unde vi. Eademque pœna postea placuit etiam mulctandos conductores ceterosque alienæ possessionis detentores, qui sine justa causa recusant rem restituere iis, à quibus acceperunt, in eaque recusatone perseverant, donec à judice condemnentur, l. non ab re 10. C. eod. de quo plura dixi sup. ad pr. de locat.

Ut supra diximus) §. 1. vi bon. rapt. ubi didicimus, eandem quoque pœnam in rebus mobilibus vi ereptis locum habere. Genera quoque violentiæ distinximus, & qua quæque pœna coerceatur, tum à prætore, tum legibus & Principum constitutionibus, obiter notavimus sub. rub. eod.

Lege Julia de vi) Ne quid per vim admittatur, etiam legibus Juliis de vi publica & de vi privata prospectum est, l. 1. §. 2. unde vi. Lege Julia de vi publica tenetur, qui aliquem armis de possessione expulit, l. 3. §. 2. de vi publ. De vi privata, qui sine armis, l. 5. de vi privo. Vis armata ideo publica habetur, quod solius Reipubl. est armis uti. De pœna harum legum est in §. item lex 8. infr. de publ. jud.

Armorum appellatione) Vid. l. armorum 41. de reb. sign. l. armatos 9. de vi publ. l. 3. §. unde vi Ciceronem in Or. pro Cæcinnâ.

## TEXTUS.

### Divisio tertia.

7. Tertia divisio interdictorum est, quod aut simplicia sunt, aut duplicia. Simplicia sunt, veluti in quibus alter actor, alter reus est: qualia sunt omnia restitutoria, aut exhibitoria. Nam actor is est, qui desiderat aut exhiberi aut restituere reus autem is est, à quo desideratur, ut restituatur aut exhibeat. Prohibitoriorum autem interdictorum alia simplicia sunt, alia duplicia. Simplicia sunt, veluti cum prætor prohibet in loco sacro, vel in flumine publico, ripave ejus, aliquid fieri. Nam

*alter est, qui desiderat, ne quid fiat: reus est, qui aliquid facere conatur. Duplicita sunt, veluti uti possidetis interdictum & utrubi. Ideo autem duplicia vocantur, quia par utriusque litigatoris conditio est: nec quisquam precipue reus, vel actor intelligitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet.*

## NOTÆ.

7. *Cum prætor prohibet in loco sacro, &c.)* Simplicia quoque sunt prohibitoria de arboribus cædendis, & de itinere actuque, d. l. 2.

## COMMENTARIUS.

*Ad dentur interdicta duplicia tam recuperanda, quam adipiscendæ possessionis?*

**T**ertia hæc divisio sumpta est à personis litigantium. Quædam enim interdicta sunt, in quibus uterque litigator unam tantum personam sustinet, nempe vel actoris vel rei: qualia sunt, in quibus prætor singulari numero utens unum tantum alloquitur, veluti: *Unde vi tu illum dejecisti, eo illum restitui. Ne quid in loco sacro facias, inve eum locum immittas. Quem liberum dolo malo retines, abibeas.* Quædam in quibus uterque sustinet personam duplicem, & actoris scilicet & rei: qualia sunt, in quibus verba interdicti ad utrumque dirigit, veluti: *Uti possidetis, quominus ita possideatis, &c. Uti alter ab altero fruamini, quominus ita fruamini, l. 1. in pr. de superficie.* Hinc illa simplicia, hæc duplicia dicta sunt. Extat divisio apud Paulum, l. 2. pr. h. t. *Duplicia sunt, veluti uti possidetis, & utrubi* Eiusdem generis interdictum est, quod de superficiebus proponitur, l. 1. pr. & §. 2. de superficie. Alibi hæc interdicta eodem sensu dicuntur mixta, l. actionis 37. §. 1. de obl. & act. Paulus, l. 2. hoc tit. in fin. scribit etiam esse quædam interdicta duplicia tam recuperandæ quam adipiscendæ possessionis. Sed Cujac. 4. off. 11. negat, ullum hujusmodi interdictum dari. Quippe fieri non posse, ut qui simul agat, & ad possessionem jam primum adipiscendam, & ad amissam recuperandam: hæc enim repugnantia esse; ac proinde verba illa tam recuperandæ quam adipiscendæ possessionis, vel transferenda esse in l. seq. vel potius omnino expungenda. At enim illud fieri potest, ut idem interdictum accommodetur & ei, qui jam primum possessionem adipisci studet, & alii litem, qui de amissa recuperanda sollicitus est. Cujusmodi est interdictum, ne vis fiat, qui non in possessionem missus est. Nam hoc interdicto tenetur, & qui prohibuit ali-

quem in possessionem venire; & is, à quo quis possessione pulsus est, l. 1. §. 3. illo tit.

*Par utrisque litigatoris conditio*) Eum tamen actoris partes obtinere in his interdictis plerique censent, qui prior ad iudicium provocavit, arg. l. in tribus. 13. de judic. idque non tantum quoad litem ordinationem, sed etiam quoad litem definitionem, ac proinde non probante eo, qui provocavit, reum absolvi. DD. comm. in d. l. 13. Schneid. hic. n. 5. & ibid. in not. Wefem. Christin. vol. 4. decis. 142. n. 6.

## TEXTUS.

## De ordine &amp; vetere exitu.

8. *De ordine & vetere exitu interdictorum supervacuum est hodie dicere. Nam quoties extra ordinem jus dicitur, (qualia sunt hodie omnia judicia) non est necesse reddi interdictum: sed perinde judicatur sine interdictis, ac si utilis actio ex causa interdicti reddita fuisset.*

## NOTÆ.

8. *Qualia hodie omnia judicia*) Olim interdicta erant formulæ & conceptiones verborum. Hodie judicia omnia sunt extraordinaria, in quibus formularum conceptio observatur.

## COMMENTARIUS.

1. *Quæ judicia ordinaria, quæ extraordinaria olim dicta?*

**H**ic locus à me expositus est sub pr. hujus tit. Pro exitu, Hotomanno legendum videtur ritus ut agendi, sive ut nunc loquuntur, procedendi formam intelligamus. Quod non placet: quia tunc bis idem diceret Imp. nam ordinis appellatione nihil aliud hic significatur, quam ritus & modus procedendi. Igitur de ordine, id est, de ritu & conceptione formularum, de exitu, id est, de effectu. Sic exitus actionis, l. 10. §. 14. quæ in fraud. cred. exitur controversia possessionis, l. 35. de acquir. possess. Theoph. πειρὶ τῆς τάξεως καὶ τῆς ἀποτελέσεως.

*Qualia sunt hodie omnia judicia*) Ait suo tempore judicia omnia extraordinaria fuisse. Ordinaria judicia dicebantur, in quibus ordine & more usitato veterum judiciorum his agebatur: quo more prætor aditus non ipse judicabat, sed quibusdam præparatoriis in iure apud eum tractatis, actionem & formulam dabat, missis porro litigatoribus ad iudices pedaneos, qui de re cognoscerent & judicarent. Atque hoc idem etiam in interdictis observari solebat, l. 1. §. 2. si ventr. nom. Exceptæ

cepta erant quædam causæ, de quibus ipse prætor ex officio cognoscere debebat, quod quia præter morem judiciorum ordinarium fiebat, & ab ipso prætore, inde illæ causæ dictæ sunt prætorix & extraordinariæ, *tit. de extraord. cogn.* postquam autem vetus ille mos dandorum judicium sublatus est, magistratibusque inunctum, ut ipsi de causis cognoscant & judicent, l. 2. C. de pedan. judic. omnes actiones extraordinariæ dici cœperunt: eoque sensu ac respectu puto Justinianum quoque hic dixisse, judicia omnia nunc extraordinaria esse. Alioqui certè postquam ordinarium esse cœpit, ut ipsi magistratus judi-

cent, non possunt judicia, quæ à magistratibus exercentur, extraordinaria vocari, Rep. quæ scripsimus *ad princ. sup. de officio* VINN. interdicta olim quidem erant extraordinaria judicia. Sed tamen, si jam interdixerat prætor, & adversarius negabat, rectè & jure interdictum esse, partes remittebantur ad jure ordinarium, & hinc recuperatores, vel iudices dabantur, l. 1. §. 41. ff. de vi & vi arm. l. 3. §. ult. ff. uti poss. l. 3. §. 3. de itin. & act. priv. Cic. pro Cæcin. c. 2. 8. & 17. Quintilian. *Inst. Orat. lib. 7. cap. 5. lib. 12. cap. 10.* Frontin. de limit. agr. p. 41. & ibi Agg. Ubi. HEIN.

## TITULUS DECIMUSSEXTUS. DE POENA TEMERE LITIGANTIUM.

*Continuatio.*

**C**ognito jure tum actoris tum rei, non inconueniens Justiniano visum est, aliquid subungere de pœna, qua cœrentur, qui eo jure abeuntes, vel temeritate & inconsiderata audacia, vel dolo & malitia, negotium alicui comparant, sive intendendo litera, sive excipiendo.

### TEXTUS.

#### De pœnis in genere.

*Nunc admonendi sumus, magnam curam egisse eos, qui jura sustinebant, ne facile homines ad litigandum procederent: quod & nobis studio est. Idque eo maxime fieri potest, quod temeritas tam agentium, quam eorum, cum quibus agitur, modo pecuniaria pœna, modo jurisjurandi religione, modo infamia metu coerceatur.*

### NOTÆ.

*Qui jura sustinebant*) Id est, legumlatores, magistratus, jurisperiti, l. 21. de reb. cred. l. 13. C. de jud. c. 2. x. de sent. & re jud. Suet. in *Vesp. cap. 10.*

*Modo pecuniaria pœna*) Reus in iis causis, quæ inficiando crescunt, §. 19. 23. & 26. *sup. de act.* actor pœna plus petitionis, §. 33. *sup. d. tit.*

*Infamia metu*) Ut in judiciis famosis, §. 2. *inf. eod.* Sed & *φινωδixus* infamia sequebatur apud Cyrenzos, Heraclid. *de polit.* Fabrot.

### COMMENTARIUS.

1 *Causæ litium præcidende: lites exortæ statim sopiendæ: temere litigantes coercendi.*

**L**egislatorem, auctore Platone, in id unum cœ incumbere oportet, ut civitatem, quod fieri potest, redigat quasi ad unitatem, hoc est, ad concordiam & unanimitatem. Itaque cum nulla sit res, quæ concordiam & civium inter se consensum magis turbat, quam litium multitudo & frequentia, danda opera est, non tantum ut causæ litium præcidantur, lites exortæ confestim dirimantur: cujus rei ut in legibus ferendis rationem haberet, regem suum monuit Isocrates; sed etiam ut a litigando homines deterrantur, & pœnarum criminatione tam temere litigantium contentia quam improbè calumniantium malitia compefcatur. In hunc finem quoque instituta fuerunt sponfiones illæ, quibus litigatores mutuo provocabantur, in verum bonamque causam haberent; quarum frequens mentio apud Ciceronem, tum etiam sacramenta, litem fidei & causæ pignora, inter quæ & sponfiones quid intersit, ex Varrone, Festo, Alconio docet Hotomannus in *Quintiana.*

*Modo pecuniaria pœna*) Temeritatis litigandi, & multa pecuniaria, & jurisjurandi infamia metu coerceatur. Multam intelligi si reos spectemus in iis causis, quæ inficiando crescunt, quales sunt, damni injuria dacti, depositi miserabilis piorum legatorum. Si actores, pœnam plus petitionis, de quo explicatum sub §. *si quis. agens.* 33. *sup. de action.* Jusjurandum autem calumniæ significat de quo mox dicitur. Infamix metu terretur litigatores improbos, *διότι τό μεν ἀτιμωτικόν τῆς καὶ φινωδixίας τῆ καλῶς πολιτεύειν, καὶ καθαρῶς, μέγα καὶ φοβερόν.* Theod. Hermol.

ad l. 104. de reg. jur. Intelligit autem infamiam ex iudicii famosis. De quibus explicabit inferius §. 2. hoc tit.

## TEXTUS.

## De iurejurando &amp; poena pecuniaria.

1. Ecce enim iusjurandum omnibus, qui conveniuntur, ex constitutione nostra deseritur. Nam reus non aliter suis allegationibus utitur, nisi prius iuraverit, quod putans se bona instantia uti ad contradicendum pervenit. At adversus inficiantes ex quibusdam causis dupli actio constituitur veluti si damni injuriæ, aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agatur. Statim autem ab initio pluri quam simpli est actio, veluti furti manifesti, quadrupli, nec manifesti, dupli. Nam ex his & aliis quibusdam causis, sive quis neget, sive fateatur, pluri quam simpli est actio. Item actoris quoque calumnia coecretur. Nam etiam actor pro calumnia jurare cogitur ex nostra constitutione, quod non calumniandi animo litem movisset, sed existimando, se bonam causam habere. Utriusque etiam partis advocati iusjurandum subbeant, quod alia nostra constitutione comprehensum est. Hæc autem omnia pro veteri calumnia actione introducta sunt: quæ in desuetudinem abiit, quia in partem decimam litis actoris multabat; quod nusquam factum esse invenimus; sed pro his introductum est & præfatum iusjurandum, & ut improbus litigator & damnus & impensas litis inferre adversario suo cogatur.

## NOTÆ.

1. Constitutione nostra ) Extat in l. 2. C. de iurejur. prop. calum. dand.

Putans se bona instantia uti) Id est, reus jurat, se δικάσιον νομίσει τῆς ἀπὸ τῆς πρῆσις εἶναι ἢ δίκης. Nov. 49. cap. ult. §. 1. Est igitur instantia, sive ἰσχυρισ, defensio, seu contradictio rei. Instare, ἰσχυρᾶσαι, contradicere, ἀντιλέγειν. Theoph.

Vel tripli) Theoph. εἰς τὸ τετραπλῆν, in quadruplum. Sed hæc verba vel tripli, & apud Theoph. εἰς τὸ τετρ. expungenda sunt. Nulla enim in inficiantem tripli vel quadrupli actio est. Cujac. Hotoman. Fabrot.

Actoris quoque calumnia) Jura actor, se non calumniandi animo litem intendere, sed quod existimet se bonam causam habere, d. l. 2. C. de jur. propt. cal. Hinc apparet, hoc genus iusjurandi magis esse opinionis quam assertionis: nec perjurum dici posse, qui non obtinuit.

## COMMENTARIUS.

1 Iusjurandum calumniæ à Justiniano revocatum qui præsent, & quale id sit?

2 Iusjurandum advocatorum & procuratorum in singulis causis.

Tom. II.

3 Victum in lite etiam in impensas & damna condemnandum, nisi iustam causam litigandi habuerit; & damnandum, etiamsi hæc nominatim petita non fuerint.

4 Mores hodierni circa superiora omnia.

Jusjurandum calumniæ, quod apud veteres usurpatum, l. inter coheredes. 44. §. qui familia. 4. fam. etc. in desuetudinem postea abiisse videtur, Justinianus revocavit, l. 2. l. 6. de iurej. propt. cal. dand. ubi sancit, ut uterque litigantium in exordio litis iuret; primum actor, se non calumniandi animo litem intendere, sed quod existimet, se bonam causam habere: deinde reus, se non dolo malo, aut negotii facessendi causa actori contradicere, sed quod putet, se bona instantia uti, & iuste ad inficias ire. Nov. 49. cap. ult. §. 1. ubi iubetur reus jurare, se δικάσιον νομίσει τῆς ἀπὸ τῆς πρῆσις εἶναι ἢ δίκης. Unde apparet, hoc iusjurandum magis esse opinionis, quam assertionis, nec perjurum dici posse, qui non obtinuit. Perez. ad d. tit. C. n. 3. Ex constitutionibus novellis jurant pariter ambo nihil se profus differendi vel corrumpendi iudicii causa fecisse facturosve esse, Nov. 49. auth. hoc Sacramentum, & auth. in isto. C. eod. Nov. 124. c. 1. auth. Principales. C. eod. Pro iis, qui in tutela aut curatione sunt, jurant tutores curatoresve, non pupilli aliive, quorum res geritur. Idemque obtinet & in cæteris rerum alienarum legitimis administrationibus, d. l. 2. §. 2. & seq. junct. d. auth. principales. Jurandum autem est apud iudicem, qui de causa cognoscit. Cæterum si vel personæ dignitas, vel sexus verecundia, vel morbus non patiarur litigatorem ad tribunal venire, mittitur aliquis, qui iuramentum domi litigantis excipiat, præsentē adversario ejusve procuratore, d. Nov. 124. c. 1. d. l. 2. §. 1. C. eod. Jure pontificio etiam permissum est, per procuratorem in animam domini jurari; ad quod tamen speciale mandatam exigitur, c. cum causam. 6. de jur. calum. c. 3. §. pen. & ult. eod. in 6. & hoc modo frequentius nomine absentium jurari solet. Gudelin. lib. 4. de jur. noviss. cap. 8. in fin. Gail. 1. obs. 83. 88. & seqq. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 8. cap. 4.

Adversus inficiantes ex quibusdam causis) Ex damni injuria dati, depositi miserabilis, & piorum legatorum causa lis inficiatione duplatur, §. sed furti. 26. sup. de act. ubi hac de re satis copiose dictum est. Pertinet autem hoc eo, ut intelligamus, iusjurandum calumniæ poenam hanc pecuniariam non abrogare.

Vel tripli) Hæc verba tollenda sunt. Nulla enim

enim in inficiantem tripli actio est. Sed neque in vetustis codicibus ea reperiri testatur Cujac. Hotom. Pacius.

*Pluris quam simpli actio est*) Ex furti causa lis etiam sine inficiatione pœnam affert. Sed hæc pœna huc non pertinet, quoniam temeritatem litigantis non coercet; voluitque Justinianus tantum obiter indicare dissimilitudinem causarum.

2 *Utriusque etiam partis advocati*) Etiam à patronis causarum seu advocatis jusjurandum simile superiori, & in causa qualibet exigitur, ut scilicet jurent, se integro animo causam clientis sui suscipere, nec falsi patrocini sibi confcios esse: nullam se operam, nullumque studium in causa clientis sui intermissuros: denique si quid malitiosè aut improbè fingi in ea postea deprehenderit, ejus se patrocinium protinus omisuros, l. 2. pr. C. de jur. propt. cal. l. rem non novam. 14. §. 1. C. de judic. De procuratoribus nihil simile jus civile disposuit: sed jure pontificio cautum, ut non obstante præcedente reorum juramento, procuratores ad exemplum advocatorum similiter suo nomine jurent, cap. cum causam. 6. de jur. calumn. c. 2. eod. in 6.

*Pro veteri calumniæ actione*) Fuit vetus quædam calumniæ actio, qua improbi litigatores in partem decimam æstimationis litis, expensarum nomine, multabantur, ult. C. Hermog. de calumniat. quam hinc abrogat Justinianus, licet defuetudine jam obliteratam. Eandem tamen restituit, atque in usum revocare conatus est Nov. 112. hoc etiam addito, ut cautio decimæ non repromissione sed satisfactione fieret.

3 *Damnum & impensas*) Appendix sententiæ est condemnatio in sumptus & expensas litis. Constitutum namque est, victum in lite in expensas quoque & cætera damna victori condemnandum esse, l. eum quem 79. de judic. l. properandum. 13. §. five autem. 6. C. de judic. leg. 4. C. de fruct. & lit. expens. Nov. 82. c. 10. & hoc tex. Nec victo prodest ejurasse calumniam: ut enim verè de calumnia juraverit, nihilominus tamen ei imputari potest, quod temere adversarium suum in jus vocavit, d. l. eum quem. 79. de judic. Planè si quis justam causam litigandi habuisse videatur, quod interdum accidit, vel quia res obscura est, vel ex probabili ignorantia facti, vel etiam ex incertitudine juris nata ex discrepantibus Doctorum sententiis, placet, hunc, etsi victus est, ab onere expensarum excusari, d. Nov. 82. c. 10. autb. post jusjurandum, in fin. de jud. idque judicis religioni & prudentiæ æstimandum relinquatur: neque tam ex

jure scripto, quàm ex usu judiciorum peti debet. Conf. DD. in d. l. eum quem. 79. de judic. & d. l. properandum. 13. C. eod. Covar. pr. q. 27. numero 5. Viv. libro 1. opin. 425. Menoch. arbit. lib. 2. cent. 2. cas. 177. & 2. presumpt. 35. Gail. 1. obs. 15. & seqq. Gudelin. lib. 4. de jur. noviss. c. 13. D. Talden. comm. hic, c. 3. Christin. vol. 1. decis. 266. & vol. 4. decis. 97. cum ibi citat. Sichard. in d. l. properandum. 13. §. five autem. 6. & in l. sancimus. 15. C. de judic. Porro præter impensas in ipsam litem factas, etiam cætera damna adversarii in condemnationem veniunt, ut hic textus expressè docet: sed intrinseca tantum, non extrinseca, ut vulgo distinguunt. Sichard. ad d. l. sancimus 15. n. 9. & seq. Thesaur. decis. 67. Quid si victor propriam causam egerit? etiamne hic salarii ratio habenda? Vid. Mynd. 1. obs. 2. Gail. 1. obs. 151. n. 16. Trentac. 2. pr. ref. tit. de postul. n. 3. Gudel. d. c. 13. Christin. vol. 2. decis. 102. n. 1. Illud etiam tenendum est, quamvis expensæ nominatim petitiæ non sint, nihilominus tamen victum causa cognita victori in eas condemnandum esse, usque adeo ut si judex hanc condemnationem omiserit, rem periculi sui faciat, d. l. properandum. 13. §. five autem 6. d. Nov. 82. c. 10. Nic. Valla de reb. dub. tract. 1. n. 18. Gudelin. c. 13. vers. cæterum. Sichard. ad d. §. five autem. 6. n. 18. ubi hanc sententiam in puncto juris veram esse fatetur post Salic. ibid. licet Bart. & comm. DD. contrarium teneant. Facta autem impensarum declaratione, judex eas taxare, & super iis juramentum victori deferre debet. Sichard. in d. §. five autem. 6. n. 16. Gudelin. d. c. 13.

Atque hæc quidem jure scripto sic obtinent: cæterum moribus hodiernis magnam partem exoleverunt. Nam neque lis ulla nunc inficiatione duplatur, & vis jurisjurandi calumniæ in plerisque tribunalibus usus est. D. Gudelin. lib. 4. de jur. nov. c. 8. in fin. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 8. cap. 1. Wesemb. par. de jurejur. n. 9. Christin. volum. 2. decis. 147. de quo queritur D. Diod. Tuld. lib. 4. de caus. corrupt. jud. cap. 14. Loquor de juramento calumniæ, quo de hic agitur, quod in exordio judicii à litigatoribus super tota lite jure communi præstandum est: nam quod interdum postea in parte aliqua litis exigitur, veluti ab eo, qui jusjurandum judiciale defert, l. jusjurand. 34. §. 4. de jurejur. id moribus adhuc obtinet. Wesemb. d. n. 9. Sed neque advocati aut procuratores amplius in singulis causis jurisjurandum præstant; verum semel in universum, cum designatur, five ad pos-

postulandum agendumve pro aliis admittuntur. Perez. ad tit. C. de jur. propt. cal. Gudelin. d. c. 8. in fin. Merul. d. tit. 8. c. 3. & 4. quod tamen jusjurandum quotannis statis temporibus apud nos renovare tenentur, art. 71. *Instr.* Cur. Holl. Jure communi ipsi quoque judices in singulis causis sacramenti religione obstringuntur, ut jurent, se ex vero & legibus judicatos, l. rem non novam. 14. in pr. C. de jud. Sed & illi hodie unicuique tantum jusjurandum dant in ingressu muneris, quod in causis singulis pro repetito habetur, arg. autb. Hoc sacramentum. C. de jurejur. propt. cal. Vvelemb. ad tit. C. de ord. jud. num. 5. Porro nec usu hodierno recepta est actio illa decimaria, quam diximus Justinianum, obliteratam antea & hic repudiatam, postea in usum revocare studuisse Nov. 112. Gudelin. d. lib. 4. c. 13. in fin. Quæ verò dicta sunt de condemnatione in expensas litis, & cætera damna adversarii, ea fere hodieque obtinent, nisi quod victus non aliter in hæc condemnari nunc solet quàm si petita fuerint; non quod iudex non possit ex officio victori impensas adjudicare, etiamsi petita non sint; sed quia, ut Bart. Bald. & DD. comm. in d. l. properandum. 13. §. si ve autem 6. C. de judic. centent, & usus judiciorum recepit, non tenetur. Cæterum impensæ satis petita intelliguntur secundum plerisque, si libello, ut fieri solet, adjecta sit clausula, ut super omnibus optimo quomodo jus & justitia administraretur. Gail. 2. obs. 151. Myns. 4. obs. 55. Damhoud. prax. civ. cap. 108. & ibi in annot. Nic. Tulden. Merul. d. sect. 3. tit. 1. cap. 2. num. 15. Gudelin. d. cap. 13. Victor quas fecit impensas libello complectitur, & adversarius quantitatem earum deminuit; ac demum iudex vi taxationis in sententia sibi reservata; utraque parte audita, modum earum constituit, art. 95. seq. *Instr.* Cur. Holl. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 5. tit. 15. & seq. Gudelin. d. cap. 13. vers. ult. Temerarii litigatores apud nos mulctantur hoc modo. Qui in oppidis aut apud Baillivum & Patres Curia litem temere aut intendit aut suscipit, præterquam quod causam amittit, & impensarum damnus sentit, jubetur condemnari in actionibus realibus in summam trium florenorum in personalibus in tricesimam partem ejus, quod petitum est, ut tamen hæc poena non excedat summam sex florenorum. In pagis eadem temeritas coercetur in actionibus realibus poena unius floreni & decem assium; in personalibus poena quinquagesimæ æstimationis rei petita, quæ tamen poena non egrediatur summam trium

florenorum, art. 22. ord. Justit. Quod si quis ab inferiore iudice ad Curiam provincialem temere provocet, is jubetur condemnari in florenos triginta, art. 211. *Instr.* Cur. Holland. & à Curia temere appellans supremum Senatum, in florenos quinquaginta, art. 232. *Instr.* sup. Senat. quæ poenæ fisco cedunt, uti superiores officario; add. noviss. ampliat. *Instr.* Cur. Holl. edit. ann. 1644.

## T E X T U S.

## De infamia.

2. Ex quibusdam judiciis damnati ignominiosi sunt; veluti furti, vi bonorum raptorum, injuriarum, de dolo; item tutela, mandati, depositi, directis, non contrariis actionibus; item pro socio; quæ ab utraque parte directæ est: & ob id quilibet ex sociis ex judicio damnatus, ignominia notatur. Sed furti quidem, aut vi bonorum raptorum, aut injuriarum, aut de dolo, non solum damnati notantur ignominia, sed & pacti: & recte; plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis, an ex contractu debitor sit.

## N O T A E.

2. Directis, non contrariis actionibus) D. l. 1. Nam in contrariis judiciis de dolo aut perfidia non agitur: sed tantum de calculo & supputatione ejus, quod contrario judicio agentis abest, d. l. 6. §. ult. l. 5. depos. Nemo autem notatur, nisi qui ex his causis ob dolum ac perfidiam damnatus sit, d. l. 6. §. ult. d. l. 5. depos.

Sed & pacti) D. l. 1. l. 4. §. ult. d. tit. Ratio est, quia intelligitur confiteri crimen, qui paciscitur, l. 5. eod. utique si cum pretio quantumque pactus sit: non si gratis remissa sit actio. Inhumanum enim esset, venia nullum locum dari, d. l. 6. §. 3.

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Judicia civilia ex delicto, quæ, qua conditione concurrente, famosa?*
2. *Famosam non esse actionem quod met. ca. neque interdicta, neque conditiones, quamvis ex famosis causis.*
3. *Ex contractu quæ, quibus conditionibus concurrentibus judicia famosa?*
4. *Cur non omnia judicia bonæ fidei famosa?*
5. *In actionibus famosis ex delicto, etiam pactos, infamia notari: in iis, quæ ex contractibus, non item: & cur tam variè?*

POENA infamiae non tam temeritatis poena est, quàm doli, & certis dumtaxat ex causis judicio civili damnatis infligitur: quales sunt illæ quatuor ex delicto, & totidem ex contractu, quæ hic recensentur. *Judicia quidem*

dem criminalia & ipsa ut plurimum famosa sunt : sed ea huc non pertinent.

1 *Veluti furti, &c.* ) Furti, rapinæ, injuriarum, de dolo malo damnati, edicto notantur infamia, *l. 1. de his qui not. inf.* Damnatio ea accipienda est, vel à qua non est provocatum, vel quæ confirmata est, *l. 6. §. 1. eod.* Addit prætor in edicto, si damnati sint suo nomine, *l. 1. l. 4. §. ult. eod.* Conditio addita propter procuratores, & curatores, qui alieno nomine conventi, tamen ipsi condemnentur, infamiæ tamen notam non subeunt, *d. l. 6. §. 2.* Famosa quoque sunt judicia sepulcri violati, *l. 1. de sepulcr. viol.* & expilata hæreditatis, quod est gravius iudicio furti, *l. si te. 12. C. ex quib. ca. in infam. item actio, quæ est adversus mulierem, quæ in possessorem bonorum ventris nomine mitteretur, prægnantem se adseveravit, cum prægnans non esset, aut ex alio concepisset, l. notatur. 15. cum 4. seqq. eod.* Actio autem quod metus causa famosa non est, quoniam in hac satis visum quadrupli pœna contumeliam coerceri. *Don. 15. comm. 40.* Sed neque ulla interdicta famosa sunt, quamvis sint ex causa delicti, *l. neque. 13. unde vi.* Postremo nec inter causas famosas ex delicto numeratur damnum injuria datum : nimirum quia etsi ponamus, consulto & malo animo damnum datum esse, tamen quia hoc factum contumeliam conjunctam non habet ( alioqui & injuriarum actio competeret ) non videtur tam atrocem pœnam mereri. *Hotom. hic.* Illud constat, in contradictionibus cessare ignominiam, quamvis ex famosis descendant, *l. cessat. 36. de obl. & aff. veluti in conditione furtiva, & actione rerum amotarum, per l. pen. de cond. furt. l. rerum 26. de act. rer. amot.*

3 *Tutela, mandati, depositi, pro socio* ) Etiam quatuor hæc judicia ex contractu proficiscentia, tutelæ, mandati, depositi, pro socio, famosa sunt, notanturque his judiciis damnati, si tres hæc conditiones concurrant : si quis suo nomine ; si de dolo ac perfidia sua ; si directo iudicio condemnatus fuerit. Prima conditio cum causis superioribus communis est, *l. 1. l. 4. §. ult. de his, qui not. inf.* Ex qua intelligimus, notari eos solum, qui suo, non qui alieno nomine damnantur, veluti procuratores, tutores, curatores, hæredes. Itaque si quis iudicio famoso conventus curet, ut per procuratorem defendatur, hic futurum est, ut & ipse infamiam effugiat, quia non condemnabitur, sed procurator ejus, *l. 1. C. de sent. & interloc.* neque tamen notetur procurator, quia condemnatur alieno nomine, *d. l. 6. §.*

2. De hærede quoque ideo eodem loco dicitur : nimirum etsi hæres actionibus ex contractu venientibus etiam ob dolum defuncti in solidum teneatur, & lite contestata pœnales quoque ex delicto contra eum transeunt, *l. 12. l. omnes. 26. l. ex contractibus. 47. de obl. & aff. l. ad ea. 157. §. ult. l. pœnalis. 164. cum simil. de reg. jur. neutro tamen casu ita tenetur, ut damnatus infamiæ notam subeat, cum non suo nomine, nec ex suo dolo & delicto, sed ex alieno conveniatur. Hodie autem exiguum hæc usum habent, quoniam non amplius sententia in procuratorem, sed in dominum dirigitur. *D. Tulden. in tit. C. de sent. & interloc. num. 4. Christin. vol. 4. decis. 91. num. 16. Mervl. lib. 4. dist. 4. sect. 5. tit. 1. c. 1.* Neque privata judicia pœnalia habemus, quæ dici possint lite contestata in hæredes transire, nisi forte injuriarum. Illud adhuc manet, quod licet successores etiam ob dolum defuncti ex contractibus in solidum teneantur, nunquam tamen ita tenentur, ut damnatus sequatur infamia. Secunda conditio est, si quis ex his causis ob dolum ac perfidiam damnatus sit, *l. 5. §. ult. de his qui not. infamia. l. 5. de pos. §. suspectus. 6. de susp. tut.* Neque enim convenit, infamiæ notam cuiquam injuri, qui nihil turpe admisit, sed culpa tantum imperitiave aut solita negligentia peccavit : quoniam hoc etiam in hominem idoneum & frugi cadere potest, *l. probrum. 42. de verb. sign.* Tertia & postrema conditio est, si quis condemnatus fuerit iudicio directo, *l. 1. de his qui not. inf.* Nam in contrario de dolo aut perfidia non agitur, sed tantum de calculo & supputatione ejus, quod contrario iudicio agenti abest, *d. l. 6. §. ult. eodem titulo. l. 5. de pos.* Hæc autem conditio addita non propter actionem pro socio, quippe quæ utrinque directa est : sed propter tres reliquarum quædam directa, quædam contraria. Planè in causa mandati interdum etiam contrario iudicio de fide violata agitur, & damnatus notatur infamia, ut in specie *d. l. 6. §. antepen. de his qui not. infam.**

*Tutela, mandati, depositi, pro socio* ) Quis ergo ? An reliquis bonæ fidei judiciis, puta empti, venditi, locati, conducti, commodati, actione pigneratitia, ob dolum & perfidiam damnati infames non erunt ? Et cum prætor quatuor illa, quæ hic proponuntur nominatim exceperit, notaveritque, haud dubiè in cæteris integram existimationem servari voluit. Neque verò desuit prætori sua ratio, cur quatuor illa à cæteris segregaret. Licet enim in omnibus, qui se malitiosè gerit, fidem

et æquo violet, in solis tamen illis quatuor  
tam violet specie amicitia; quod majoris est  
improbitatis: nam quod de mandato non ex  
gesto ait M. Tullius pro Rosc. Amer. eo no-  
mine non minus turpe iudicium constitutum  
esse, quàm furti, propterea quod hæc culpa  
magis res sanctissimas violat, amicitiam & fi-  
dem; id non magis ad mandati iudicium,  
quàm ad tria reliqua, tutelæ, depositi, pro-  
picio, pertinet: add. Coras. 4. misc. 19.  
Don. 18. comm. 8. Hodiernis moribus nulla  
iudicia civilia famosa esse dicuntur, & non  
tam ex causa, quàm ex genere poenæ infamiam  
irrogari; vid. Bern. Autumn. confer. ad  
rubr. C. ex quib. caus. infam. Zypæ. not. jur.  
cod. tit. Groenevv. de ll. arbrog. hic.

Sed & passi) Non solum damnati ex supe-  
rioribus delictis, sed & pacti infamia notan-  
tur, d. l. i. l. 4. §. ult. de his qui not. inf. Ratio  
est, quia intelligitur confiteri crimen qui pa-  
ciscitur; l. 5. eod. confessus autem pro iudi-  
cato est, l. i. de confess. Quod tamen ita ac-  
ceptum est, si quis cum pretio quodcumque  
pactus sit, non si gratis remissa sit actio:  
nam inhumanum esset, venia nullum locum  
dari, l. 6. §. 3. de his qui not. inf. In actionibus  
verò, quæ famosæ sunt ex contractibus, pacif-  
cens infamia non notatur: quoniam in his  
causis non tam turpis est pactio; & potius hic  
de eo, quod adversarii interest, interposita  
præsumitur, quàm ex conscientia doli, l. 7.  
eod. Atque ad has causas tantum illud quoque  
pertinet, quod traditur in l. si reus. 73. de pro-  
cur. reum actione famosa conventum infamiam  
declinare posse, si tantum pecuniam,  
quanta petitur, actori solverit, aut eo recu-  
sante accipere, si oblatam apud acta deposue-  
rit: quamquam DD. vulgo hoc etiam ad cau-  
sas famosas ex delicto referunt. Vid. quæ nota-  
mus sup. §. in summa. 10. de injur.

## TEXTUS.

## De in jus vocando.

3. Omnium actionum instituendarum  
principium ab ea parte edicti proficiscitur, qua præ-  
tor edicit de in jus vocandus est, id est, ad eum vo-  
candus, qui jus dicturus sit. Qua parte prætor pa-  
rentibus & patronis, item parentibus liberisque pa-  
tronorum & patronarum hunc præstat honorem, ut  
non aliter liceat liberis libertisque eos in jus voca-  
re, quàm si id ab ipso prætore postulaverint, &  
impetraverint. Et si quis aliter vocaverit, in eum  
penam solidorum quinquaginta constituit.

## NOTÆ.

3. Actionum instituendarum) In jus vocatio  
Principium est iudicii instituendi, & prima

ordinis iudiciarii pars, l. i. C. de exc. rei judic.

Parentibus & patronis) L. 4. cum seqq. de in  
jus voc. §. 12. sup. de act. Macrobr. 7. Saturn.  
5. Ab auctoritate vestra tamquam ab edicto præto-  
ris impetrata venia.

Solidum quinquaginta) L. pen. d. t. Quod si  
libertus inopia laboret, à præfecto urbi, quæsi  
inofficiosus castigatur, l. ult. eod. Unde vul-  
go dici solet, qui non habet in are, luat in pelle.

## COMMENTARIUS.

- 1 Partes processus iudiciarii.
- 2 An in jus vocatio pars sit iudicii?
- 3 Effecta in jus vocationis.
- 4 Ommissa in jus vocatione nihil cognosci aut statui  
posse.
- 5 Quid intersit inter citare, & in jus vocare?

Concluditur hoc loco tractatio de actioni-  
bus, ad quam omnia, quæ hæctenus dicta  
sunt, pertinent; doceturque actionem om-  
nem instituendam esse apud magistratum, cu-  
jus de ea re iurisdictio est, vocato prius ad  
eum adversario.

Actionum instituendarum principium) Procef-  
sus iudiciarii partes sunt quatuor, quarum  
ordinem & progressum natura ipsa ostendit,  
& eleganter expresserunt Imp. in leg. 1. C.  
de execut. rei jud. in jus vocatio, litis con-  
testatio, causæ cognitio, sententia. Addi-  
tur & quinta, sententiæ executio, quæ ta-  
men ab ordine de quo ad eam pervenitur,  
secerni potest. Prima ordinis iudiciarii pars  
est in jus vocatio: ab ea enim, ut hic dicitur  
omnium actionum instituendarum initium  
proficiscitur. Quidam & iudicii partem esse  
contendunt: sed hoc alii & plures negant;  
quoniam iudicium non ante coeptum dicitur,  
quàm lis est contestata, l. un. C. de lit. contest.  
l. amplius. 15. ratam rem hab. Gail. 2. obs. 48.  
& 74. Wesemb. par. de jud. num. 6. Christin.  
vol. 2. decis. 149. num. 12. decis. 55. num. 9.  
Disidium non difficile compositum. Nam aut  
vocem iudicii latius accipimus pro toto litis  
tractu ab in jus vocatione usque ad executio-  
nem, quæ processus iudiciarii est pars ultima.  
Wesemb. ad rubr. C. de jud. num. 19. Cagnol.  
ad rubr. C. de end. num. 21. & 24. aut præ-  
fatus, ut ea tantum contineat, quæ olim apud  
iudices pedaneos expediebantur, nempe pro  
progressu iudicii à lite contestata usque ad  
sententiam, qui instantia dici solet. Marant.  
spec. aur. p. 5. num. 2. Priore sensu non minus  
in jus vocatio propriè & verè pars iudicii est,  
quàm litis contestatio, &c. Posteriore pro-  
priè iudicii pars non est, quamquam nihil ve-  
tat,

rat, partem iudicii etiam propriè dicti vocare id principium, quod iudicium ita antecedit, ut sine eo ad illud non perveniatur. Unde etiam qui partem esse iudicii negant, eam vocant principium, basim & fundamentum processus. Gail. d. obs. 48. & dist. obs. 74. n. 1. Effecta in jus vocationis hæc fere sunt. 1. Ut si quis postea quàm in jus vocatus est, alterius fori esse cœperit, puta mutatione domicilii, aut privilegio proprii iudicis quæsito, is in ea causa jus forum revocandi non habeat, quasi vocatione præventus, l. 7. de iudic. 2. Quod perpetuat jurisdictionem iudicis delegati, hoc est, ut is delegante post propositum citationis edictum mortuo, nihilominus in causa procedere possit & debeat, c. gratum. 20. de off. deleg. 3. Quod post citationem in actionibus in rem res, de qua agitur, litigiosa esse incipit, auth. litigiosa. C. de litigios. vid. Covar. pract. quest. 15. num. 6.

In primis adversarius in jus vocandus est) Qui iudicio cum aliquo contendere constituit, is ante omnia adversarium suum in jus vocare debet, eique actionem edere, quo is secum interim deliberet, utrum cedere velit, an iudicio contendere; & si contendendum putet, ut veniat instructus, l. 1. de edend. auth. offeratur. C. de lit. cont. Unde intelligimus, hunc actum omnino necessarium esse, eoque omisso, nihil cognosci, nihil statui posse: & si contra factum sit, id pro infecto habendum, nec rei iudicata auctoritatem obtinere, facit l. 4. C. de sent. & interloc. & merito: quoniam sic deficit una ex personis, quæ ad constitutionem iudicii necessario requiruntur: neque iudex contra jus naturale & divinum reum privare debet defensione, quæ naturalis est. Clement. pastoralis de re jud. Pet. Greg. 48.

syntag. 2. n. 28. Damhoud. prax. civ. c. 5. n. 3. Gail. 1. obs. 48. & de pac. publ. 5. n. 4. Merul. l. 4. dist. 4. sect. 1. t. 4. c. 1. Christian. vol. 2. decif. 89.

Qui jus dicturus sit) In jus vocare est ad eum vocare, qui jus dicturus est, juris experiundi gratia, l. 1. de in jus voc. & hoc text. Iudicem igitur ad quem vocatio fit, oportet aut tribunali præesse, aut aliam jurisdictionem habere. Ad eum, qui nudam dumtaxat notionem habet, hoc est, ad iudicem pedaneum vocatus, impune non parebit, l. 3. §. 1. ne quæ eum, qui in jus voc. Additur in d. l. 1. juris experiundi causa; qui finis est vocationis. Non enim vocatur quisquam in jus nisi ea gratia, ut cum eo liceat jure iudicioque experiri, si ve agere de re, quæ in iudicium vocatur. In jus vocatio vulgo nunc citatio appellatur, & promiscuus etiam horum verborum usus est in constitutionibus Justiniani, contra quam veres, qui verbo citare numquam utuntur pro ius vocare. Sanè verbi citandi latior etiam nunc usus est, quàm in jus vocandi: quippe citationi locus est etiam post cœptum iudicium, & in quavis parte iudicii; veluti cum quis citatur ad audiendam sententiam, ad videndum jurare testes, &c. cum in jus vocatio de prima illa citatione, quæ iudicium præcedit, dicitur dumtaxat. Quomodo nunc citatio fit in jus vocatio fieri solet, quibus partibus constet, & quam vim habeat, cognoscat Merul. lib. 2. t. 1. & lib. 4. dist. 4. sect. 1. t. 4. c. 1. & seqq. Gail. 1. obs. 47. & seqq. obs. 74. n. 16. & seqq. Myns. 6. obs. 10. Christian. vol. 2. dec. 89.